



MINISTÉRIO DA FAZENDA - MF  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEPLAN  
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS - DCF

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS  
SUBTÍTULO 26246 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - AUTARQUIA  
EXERCÍCIO 2018  
PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Fechado)  
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>34.720.844,62</b>	<b>-1.434.685,38</b>
<b>Receitas Tributárias</b>	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
<b>Receitas de Contribuições</b>	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>4.866.553,00</b>	<b>4.866.553,00</b>	<b>6.544.801,61</b>	<b>1.678.248,61</b>
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.116.717,00	4.116.717,00	5.385.450,72	1.268.733,72
Valores Mobiliários	749.836,00	749.836,00	1.153.350,89	403.514,89
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	6.000,00	6.000,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>2.142.308,00</b>	<b>2.142.308,00</b>	<b>1.089.218,07</b>	<b>-1.053.089,93</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>649.380,00</b>	<b>649.380,00</b>	<b>364.110,79</b>	<b>-285.269,21</b>
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>22.878.691,00</b>	<b>22.878.691,00</b>	<b>23.949.468,72</b>	<b>1.070.777,72</b>
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	20.949.980,00	20.949.980,00	22.149.468,72	1.199.488,72
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	1.928.711,00	1.928.711,00	1.800.000,00	-128.711,00
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
<b>Transferências Correntes</b>	<b>2.950.000,00</b>	<b>2.950.000,00</b>	-	<b>-2.950.000,00</b>
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>2.668.598,00</b>	<b>2.668.598,00</b>	<b>2.773.245,43</b>	<b>104.647,43</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	23.616,00	23.616,00	31.335,92	7.719,92
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.261.715,00	2.261.715,00	2.387.610,19	125.895,19
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	383.267,00	383.267,00	354.299,32	-28.967,68
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	-	-	<b>7.820,00</b>	<b>7.820,00</b>
<b>Operações de Crédito</b>	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
<b>Alienação de Bens</b>	-	-	<b>7.820,00</b>	<b>7.820,00</b>
Alienação de Bens Móveis	-	-	7.820,00	7.820,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
<b>Amortização de Empréstimos</b>	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	-	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
<b>RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>34.728.664,62</b>	<b>-1.426.865,38</b>

<b>REFINANCIAMENTO</b>				
Operações de Crédito - Mercado Interno				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito - Mercado Externo				
Mobiliária				
Contratual				
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>34.728.664,62</b>	<b>-1.426.865,38</b>
<b>DEFICIT</b>			<b>1.948.060.733,03</b>	<b>1.948.060.733,03</b>
<b>TOTAL</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>36.155.530,00</b>	<b>1.982.789.397,65</b>	<b>1.946.633.867,65</b>
<b>DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA</b>				
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro				
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação				
Créditos Cancelados Líquidos				

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.662.592.879,00</b>	<b>1.759.081.658,00</b>	<b>1.942.976.438,42</b>	<b>1.849.018.509,20</b>	<b>1.723.973.526,73</b>	<b>-183.894.780,42</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.434.488.565,00	1.528.096.025,00	1.501.423.805,61	1.501.033.515,40	1.396.839.547,43	26.672.219,39
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	228.104.314,00	230.985.633,00	441.552.632,81	347.984.993,80	327.133.979,30	-210.566.999,81
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>18.991.275,00</b>	<b>12.591.723,00</b>	<b>39.812.959,23</b>	<b>8.276.166,47</b>	<b>7.736.454,98</b>	<b>-27.221.236,23</b>
Investimentos	18.991.275,00	12.591.723,00	39.812.959,23	8.276.166,47	7.736.454,98	-27.221.236,23
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>1.681.584.154,00</b>	<b>1.771.673.381,00</b>	<b>1.982.789.397,65</b>	<b>1.857.294.675,67</b>	<b>1.731.709.981,71</b>	<b>-211.116.016,65</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida Externa</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>	<b>1.681.584.154,00</b>	<b>1.771.673.381,00</b>	<b>1.982.789.397,65</b>	<b>1.857.294.675,67</b>	<b>1.731.709.981,71</b>	<b>-211.116.016,65</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.681.584.154,00</b>	<b>1.771.673.381,00</b>	<b>1.982.789.397,65</b>	<b>1.857.294.675,67</b>	<b>1.731.709.981,71</b>	<b>-211.116.016,65</b>

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>9.722.637,55</b>	<b>84.686.196,20</b>	<b>70.233.792,50</b>	<b>68.257.558,85</b>	<b>2.110.836,81</b>	<b>24.040.438,09</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.722.637,55	84.686.196,20	70.233.792,50	68.257.558,85	2.110.836,81	24.040.438,09
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>10.592.712,41</b>	<b>32.348.578,22</b>	<b>30.964.965,55</b>	<b>27.703.454,27</b>	<b>796.382,94</b>	<b>14.441.453,42</b>
Investimentos	10.592.712,41	32.348.578,22	30.964.965,55	27.703.454,27	796.382,94	14.441.453,42
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>20.315.349,96</b>	<b>117.034.774,42</b>	<b>101.198.758,05</b>	<b>95.961.013,12</b>	<b>2.907.219,75</b>	<b>38.481.891,51</b>

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>426.190,00</b>	<b>7.220.725,54</b>	<b>5.185.694,24</b>	<b>5.729,50</b>	<b>2.455.491,80</b>
Pessoal e Encargos Sociais	-	336.931,17	336.931,17	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	426.190,00	6.883.794,37	4.848.763,07	5.729,50	2.455.491,80
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>1.242.212,00</b>	<b>1.242.212,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Investimentos	-	1.242.212,00	1.242.212,00	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>426.190,00</b>	<b>8.462.937,54</b>	<b>6.427.906,24</b>	<b>5.729,50</b>	<b>2.455.491,80</b>